
Empréstimo : BRA-33/2022
Mutuário : Município de Dourados

Controle Orçamentário MARCOS PRINCIPAIS

Orçamento
estimado US$¹

Montante
contratado original

 US$²

Montante contrato
alterado US$³

Nº de
identificador

Modalidade de
revisão

(ex ante / ex
Projeto/TDR

Elaboração
do Edital

Solic. não
objeção -

Edital

Não
Objeção -

Edital
Publicação Abertura Adjudicação

Solic. não
objeção -

Adjudicação

Não
Objeção -

adjudicação

Assinatura
do Contrato

Início do
serviço

Término do
serviço Nome firma

Origem
Nº do

Processo
Modalidade de aquisições 51.882.905,92 1.369.183,72 1.302.761,08

POA
post) Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data
Assinalar

data

adjudicada

Licitação Pública Internacional 36.713.703,49 0,00 0,00
Drenagem de Águas Pluviais, Plan. 05/10/2023 09/10/2023 16/10/2023 23/10/2023 30/10/2023 04/12/2023 05/02/2024 13/02/2024 26/02/2024 12/03/2024 25/03/2024 16/03/2026

1.2
Pavimentação Asfáltica,
Sinalização Viária, Calçamento
e Acessibilidade no Via
Parque córrego Rego d'agua

7.316.326,21 0,00 0,00 01.02.03.01.02 Ex-Ante
Real. 02/12/2022

Drenagem de Águas Pluviais, Plan. 24/10/2023 30/10/2023 06/11/2023 13/11/2023 20/11/2023 25/12/2023 23/02/2024 05/03/2024 14/03/2024 02/04/2024 12/04/2024 02/04/2026

1.1
Pavimentação Asfáltica,
Sinalização Viária, Calçamento
e Acessibilidade no Via
Parque do Paragem

17.384.585,67 0,00 0,00 01.02.03.01.01 Ex-Ante
Real.

Drenagem de Águas Pluviais, Plan. 28/02/2023 20/03/2023 23/03/2023 30/03/2023 31/07/2023 04/09/2023 03/11/2023 14/11/2023 23/11/2023 12/12/2023 22/12/2023 13/08/2025

1.3
Pavimentação Asfáltica,
Sinalização Viária, Calçamento
e Acessibilidade no Via
Parque do córrego Água Boa

8.710.241,61 0,00 0,00 01.02.03.01.03 Ex-Ante
Real. 02/12/2022 05/12/2022 13/12/2022 30/03/2023 08/08/2023 17/10/2023

Requalificação de vias Plan. 28/02/2024 19/03/2024 26/03/2024 30/04/2024 29/06/2024 09/07/2024 21/07/2024 16/07/2025
1.6

complementares
3.302.550,00 0,00 0,00 01.02.04.03.01 Ex-Post

Real.

Licitação Pública Nacional 9.448.230,38 624.262,85 575.775,12
Construção da Central de Plan. 30/04/2023 14/05/2023 04/07/2023 03/08/2023 02/10/2023 08/10/2023 27/10/2023 17/06/2025

1.10
Atendimento ao Cidadão

1.418.012,00 0,00 0,00 01.02.05.02 Ex-Post
Real. 02/06/2023 07/06/2023 04/07/2023 08/08/2023

Drenagem de Águas Pluviais, Plan. 30/09/2023 30/10/2023 14/11/2023 14/12/2023 12/02/2024 09/03/2024 01/04/2024 01/04/2024

1.9

Pavimentação Asfáltica,
Sinalização Viária, Calçamento
e Acessibilidade no Parque
dos Jequitibás (Parte) com
aproximadamente 20.790,00
m²

1.719.319,00 0,00 0,00 01.02.03.01.04 Ex-Post
Real.

Implantação das Usinas de Plan. 15/11/2023 30/11/2023 13/12/2023 12/01/2024 02/03/2024 13/03/2024 18/03/2024 12/03/2025

1.8
Triagem de Resíduos (UTR) e
Resíduos da Construção Civil (
URRCCD)

1.632.706,38 0,00 0,00 01.02.01.01 Ex-Post
Real.

Implantação de parte do Plan. 10/11/2024 25/11/2024 08/12/2024 07/01/2025 26/02/2025 09/03/2025 14/03/2025 03/03/2027
1.7

Parque Municipal do Paragem
824.220,00 0,00 0,00 01.02.02.01 Ex-Post

Real.
Reforma de Centros Sociais Plan. 20/09/2023 05/10/2023 18/10/2023 17/11/2023 16/01/2024 08/02/2024 20/02/2024 12/08/2025

1.17
Rurais do Município

815.356,00 0,00 0,00 01.02.05.08 Ex-Post
Real.
Plan. 15/11/2023 30/11/2023 13/12/2023 12/02/2023 12/03/2024 04/04/2024 23/04/2024 18/04/2025

1.11 Reforma do Teatro Municipal 551.252,50 0,00 0,00 01.02.05.03 Ex-Post
Real.

Revitalização da Usina Velha e Plan. 30/11/2023 15/12/2023 28/12/2023 27/01/2024 27/03/2024 19/04/2024 02/05/2024 21/04/2026
1.14

 urbanização do entorno
1.418.012,00 0,00 0,00 01.02.05.07 Ex-Post

Real.
Revitalização de praça de Plan. 15/11/2023 30/11/2023 13/12/2023 12/01/2024 12/03/2024 04/04/2024 23/04/2024 18/04/2025

1.12
acesso (parque dos ipês)

551.252,50 0,00 0,00 01.02.05.04 Ex-Post
Real.
Plan. 12/11/2021 07/02/2022 18/02/2022 29/03/2022 31/03/2022 31/03/2027 MARIA DO CARMO

4.8
Unidade de Gerenciamento do
Programa (UGP)

518.100,00 624.262,85 575.775,12 05.01.01 Ex-Post
Real. 12/11/2021 12/11/2021 12/11/2021 07/02/2022 18/02/2022 18/02/2022 18/02/2022 18/02/2022 29/03/2022 31/03/2022

AZEVEDO A.S
AZEVEDO
CONSULTORIA -
ME

Brasil

Plano de Aquisições e Contratações
Plano de Aquisição:

Programa

PAC 10/2023

: PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DOURADOS/MS - DESENVOLVE DOURADOS



Empréstimo : BRA-33/2022
Mutuário : Município de Dourados
Programa : PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DOURADOS/MS - DESENVOLVE DOURADOS

Seleção Baseada na
Qualidade e Custo

5.720.972,05 744.920,87 726.985,95

Plan. 24/01/2023 23/05/2023 10/08/2023 19/09/2023 08/11/2023 20/11/2023 26/11/2023 05/11/2027
4.7 Auditoria Externa 62.718,80 0,00 0,00 05.03.01 Ex-Post

Real. 07/01/2023 15/01/2023 28/07/2023 19/09/2023
Elaboração do Plano Diretor Plan. 31/01/2024 15/02/2024 28/02/2024 29/03/2024 28/05/2024 20/06/2024 01/07/2024 28/12/2024

4.4
Municipal de Drenagem

141.801,00 0,00 0,00 03.01.01 Ex-Post
Real.

Estudos de Viabilidade, Plan. 24/01/2023 23/05/2023 03/06/2023 05/06/2023 08/06/2023 09/07/2023 28/08/2023 29/08/2023 10/09/2023 20/09/2023 25/09/2023 24/09/2024
4.9 Sociais e Ambientais e

Projetos de Engenharia
1.063.510,00 744.920,87 726.985,95 01.01.01.01 Ex-Ante

Real. 25/06/2021 13/09/2021 29/09/2021 05/10/2021 12/11/2021 24/11/2021
PAE ENGENHARIA
 EIRELI

Brasil

Estudos de Viabilidade, Plan. 24/01/2023 23/05/2023 03/06/2023 05/06/2023 08/06/2023 09/07/2023 28/08/2023 29/08/2023 10/09/2023 20/09/2023 25/09/2023 24/09/2024
4.9 Sociais e Ambientais e

Projetos de Engenharia
1.063.510,00 744.920,87 726.985,95 01.01.01.01 Ex-Ante

Real. 02/02/2018 08/05/2018 06/07/2018 30/07/2018 29/08/2018 06/09/2018
RÁDICE
PROJETOS LTDA

Brasil

Plan. 10/02/2024 11/03/2024 14/03/2024 19/03/2024 03/04/2024 08/05/2024 07/07/2024 10/07/2024 17/07/2024 05/08/2024 10/08/2024 31/07/2026
4.2 Modernização Organizacional 709.006,00 0,00 0,00 03.05.01 Ex-Ante

Real.
Plano de Desapropriações de Plan. 17/04/2024 02/05/2023 15/05/2024 16/06/2024 13/08/2024 05/09/2024 17/09/2024 15/03/2025

4.6
Interesse Urbanísticos

141.802,00 0,00 0,00 03.04.01 Ex-Post
Real.

Sistema de Informações Plan. 10/02/2024 11/03/2024 14/03/2024 19/03/2024 03/04/2024 08/05/2024 07/07/2024 10/07/2024 17/07/2024 05/08/2024 10/08/2024 09/08/2026
4.3

Integradas
1.063.509,00 0,00 0,00 03.02.01 Ex-Ante

Real.
Plan. 02/12/2022 06/01/2023 11/01/2023 10/02/2023 15/03/2023 01/06/2023 31/07/2023 05/08/2023 10/08/2023 22/08/2023 27/08/2023 02/02/2028

4.1 Supervisão técnica e ambiental 2.325.923,25 0,00 0,00 02.01.01 Ex-Ante
Real. 02/12/2022 05/12/2022 13/12/2022 10/02/2023 20/04/2023 30/08/2023

Zoneamento Ecológico Plan. 31/01/2024 15/02/2024 28/02/2024 29/03/2024 28/05/2024 20/06/2024 01/07/2024 25/06/2025
4.5

Econômico
212.702,00 0,00 0,00 03.03.01 Ex-Post

Real.

1 - Orçamento estimado US$ = Valor previsto da aquisição
2 - Montante contratado original US$ = Valor original do contrato em R$ dividido pela taxa de câmbio da data de assinatura do contrato
3 - Montante contratado alterado US$ = Valor em R$ atualizado do contrato (Pi + R + Aditivos) dividido pela taxa do PAC + correção de variação cambial

jflores
Texto tecleado
FONPLATA acuerda con todos sus beneficiarios y prestatarios, el uso y cumplimiento de los principios y procedimientos regulados en sus Políticas para la Adquisición de bienes, obras y servicios en Operaciones financiadas por 
FONPLATA (R.D. 1394/2017). La publicación de los Planes Anuales de Adquisiciones (PAC) vigentes y concluidos, tiene como única finalidad, la divulgación de la información contenida en los mismos. Siendo que los 
Beneficiarios y Prestatarios de las operaciones financiadas por FONPLATA son los responsables últimos en la ejecución de las mismas, FONPLATA no se responsabiliza por el contenido de dichos documentos. Informaciones 
adicionales deberán requerirse directamente del Beneficiario, Prestatario y/o Organismo Ejecutor.

jflores
Texto tecleado
FONPLATA acuerda con todos sus beneficiarios y prestatarios, el uso y cumplimiento de los principios y procedimientos regulados en sus Políticas para la Adquisición de bienes, obras y servicios en Operaciones financiadas por 
FONPLATA (R.D. 1394/2017). La publicación de los Planes Anuales de Adquisiciones (PAC) vigentes y concluidos, tiene como única finalidad, la divulgación de la información contenida en los mismos. Siendo que los 
Beneficiarios y Prestatarios de las operaciones financiadas por FONPLATA son los responsables últimos en la ejecución de las mismas, FONPLATA no se responsabiliza por el contenido de dichos documentos. Informaciones 
adicionales deberán requerirse directamente del Beneficiario, Prestatario y/o Organismo Ejecutor.


